PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2018

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do PREGÃO
PRESENCIAL Nº 35/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS, realizado no dia 18 de abril de 2018
(Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ESCOLARES PARA
SEREM UTILIZADOS PELOS ALUNOS DAS ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA
REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em
favor da empresa SANDRA REGINA ALINO DA SILVA CORNELIO PROCOPIO – ME (CNPJ:
05.404.458/0001-20), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado
propostas convenientes aos interesses da administração:

LOTE 1 – UNIFORMES E CAMISETAS DO PROERD

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VLR UNIT (R$)

1

JAQUETA ESCOLAR - CONFECCIONADA EM MALHA ESCOLAR 65% POLIÉSTER E 35%
ALGODÃO NA COR AZUL MARINHO E DETALHE VERMELHO NA PARTE SUPERIOR DA
FRENTE (MODELO ANEXO), COM GOLA, PUNHO DA MANGA E QUADRIL DE HELANCA
COM APROXIMADAMENTE 05CM DE LARGURA, COR AZUL - FECHADA COM ZÍPER
DESTACÁVEL DE NYLON  AZUL MARINHO.  BOLSO EMBUTIDO NAS LATERAIS.
ESTAMPAR A LOGO DA ESCOLA NA FRENTE ( MODELO E COR A DEFINIR) LADO
ESQUERDO SUPERIOR. NAS COSTAS ESTAMPAR A LOGO DO MUNICIPIO E
ESCREVER:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (COR A DEFINIR) . CAVA
MODELO NORMAL. COSTURAR UMA TARJA  HORIZONTAL DE 1CM (DO ZIPER ATÉ A
CAVA ) NO RECORTE DA FRENTE NA COR BRANCA; DEVERÁ SER TODA COSTURADA
EM PONTO CADEIA PARA DAR MAIOR RESISTÊNCIA A BLUSA.  NA PARTE TRASEIRA
DA GOLA, COSTURAR UMA ETIQUETA 65% POLIÉSTER E 35% ALGODÃO, CONTENDO
TAMANHO, RAZÃO SOCIAL, CNPJ, SÍMBOLO DE LAVAGEM E COMPOSIÇÃO DO
TECIDO. NOS TAMANHOS 04 AO GG ADULTO.

Uni 1300 37,91

2

CALÇA ESCOLAR - CONFECCIONADA EM MALHA ESCOLAR NA COR AZUL MARINHO
COM 65% POLIÉSTER E 35% ALGODÃO COM BOLSO EMBUTIDO NAS LATERAIS
FRENTE - LADO ESQUERDO DA FRENTE ESTAMPAR A LOGO DO MUNICIPIO E
ESCREVER SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  (COR A DEFINIR) - COSTURAR
DUAS TARJAS VERTICAL DE 1CM CADA NAS CORES  VERMELHA E BRANCA NA
LATERAL DE CADA PERNA, TODA EM COSTURA PONTO CADEIA . A CINTURA DEVERÁ
POSSUIR ELÁSTICO DE 4 CM DE LARGURA, SENDO REBATIDO COM MÁQUINA DE 4
AGULHAS PONTO CORRENTE. NA PARTE TRASEIRA DA CALÇA DEVERÁ SER
COSTURADA EM ETIQUETA 65% POLIÉSTER E 35% ALGODÃO, CONTENDO TAMANHO,
RAZÃO SOCIAL, CNPJ, SÍMBOLO DE LAVAGEM E COMPOSIÇÃO DO TECIDO NOS
TAMANHOS 04 AO GG ADULTO.

Uni 1300 26,92

3

SHORTS ESCOLAR - CONFECCIONADO EM MALHA ESCOLAR NA COR AZUL MARINHO
COM 65% POLIÉSTER E 35% ALGODÃO -  LADO ESQUERDO DA FRENTE ESTAMPAR A
LOGO DO MUNICIPIO E ESCREVER SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  (COR A
DEFINIR) - COSTURAR DUAS TARJAS VERTICAL DE 1CM CADA NAS CORES
VERMELHA E BRANCA NA LATERAL DE CADA PERNA, TODA EM COSTURA PONTO
CADEIA. A CINTURA DEVERÁ POSSUIR ELÁSTICO DE 4 CM DE LARGURA, SENDO
REBATIDO COM MÁQUINA DE 4 AGULHAS PONTO CORRENTE. NA PARTE TRASEIRA
DA CALÇA DEVERÁ SER COSTURADA EM ETIQUETA 65% POLIÉSTER E 35%
ALGODÃO, CONTENDO TAMANHO, RAZÃO SOCIAL, CNPJ, SÍMBOLO DE LAVAGEM E
COMPOSIÇÃO DO TECIDO NOS TAMANHOS 04 AO GG ADULTO.

Uni 650 21,41

4

SHORTS SAIA ESCOLAR - CONFECCIONADO EM MALHA ESCOLAR NA COR AZUL
MARINHO COM 65% POLIÉSTER E 35% ALGODÃO - LADO ESQUERDO DA FRENTE
ESTAMPAR A LOGO DO MUNICIPIO E ESCREVER SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO  (COR A DEFINIR) - COSTURAR DUAS TARJAS VERTICAL DE 1CM CADA
NAS CORES  VERMELHA E BRANCA NA LATERAL DE CADA PERNA, TODA EM
COSTURA PONTO CADEIA. A CINTURA DEVERÁ POSSUIR ELÁSTICO DE 4 CM DE
LARGURA, SENDO REBATIDO COM MÁQUINA DE 4 AGULHAS PONTO CORRENTE. NA
PARTE TRASEIRA DA CALÇA DEVERÁ SER COSTURADA EM ETIQUETA 65%
POLIÉSTER E 35% ALGODÃO, CONTENDO TAMANHO, RAZÃO SOCIAL, CNPJ, SÍMBOLO
DE LAVAGEM E COMPOSIÇÃO DO TECIDO NOS TAMANHOS 04 AO GG ADULTO.

Uni 650 24,50

5

CAMISETA MANGA CURTA EM MALHA, POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLAS E
PUNHOS COR A DEFINIR, TAMANHOS 04 AO GG ADULTO - ESTAMPAR A LOGO DA
ESCOLA NA FRENTE (MODELO E COR A DEFINIR) LADO ESQUERDO SUPERIOR. NO
CENTRO DAS COSTAS ESTAMPAR A LOGO DO MUNICIPIO E ESCREVER:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (COR A DEFINIR - MODELO ANEXO).

Uni 2600 17,21

6
CAMISETA MANGA CURTA MALHA POLIVISCOSE, COR BRANCA, GOLA POLO, PUNHO
E 02 TARJAS NO OMBRO E MANGA NA COR VERMELHA, EMBLEMA COLORIDO NA

Uni 200 35,11

 2

FRENTE E COSTAS – PROERD – Nº 08 AO GG.

LOTE 02 - CALÇADOS

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VLR UNIT (R$)

1

TÊNIS INFANTIL MODELO: DE VELCRO LATERAL/TIRA TRASEIRA/TIRA DO
VELCRO E LINGUA: PEÇAS INTEGRANTES AO CABEDAL, CONSTITUÍDO EM
LONA (TECIDO 100% ALGODÃO) COM GRAMATURA DE 376 G/M2, DUBLADO COM
SARJA (TECIDO 100% ALGODÃO) COSTURA DO TÊNIS: O CABEDAL DEVERÁ SER
COSTURADO COM LINHA 40 EXTERNA,E LINHA 60 INTERNA,100%
POLIAMIDA,COM VARIAÇÃO ENTRE 4 E 5 PONTOS POR CENTÍMETRO. FORRO
LATERAL E FORRO DA LÍNGUA: PEÇA INTEGRANTE DO CABEDAL, CONSTITUÍDA
DE SARJA (TECIDO 100% ALGODÃO) COM GRAMATURA DE 100 G/M2.
CONTRAFORTE: PEÇA SITUADA NA REGIÃO DO CALCANHAR QUE TEM
FINALIDADE DE ARMAR E ENRIJECER A PARTE TRASEIRA DO CALÇADO,
CONSTITUÍDA EM RESINA TERMOPLÁSTICA COM ESPESSURA DE 2,0MM.
ILHOS/PASSADOR: PEÇA INTEGRANTE PARA REFORÇO DOS FUROS POR ONDE
PASSA A TIRA COM VELCRO.(MATERIAL EM ALUMÍNIO) VELCRO: TIRA EM
POLIÉSTER COM GANHOS COSTURADOS EM TIRAS DE LONA QUE PASSAM
ATRAVÉS DOS FUROS SENDO POSSÍVEL ASSIM FICAR A TIRA PARA
PROPORCIONAR FECHAMENTO DO CALÇADO E A FIRMEZA AO USUÁRIO. COR:
AZUL MARINHO. ESTAMPA EM SILKSCREEM A LOGO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE RIBIERÃO CLARO NAS LATERAIS DO TÊNIS.  SOLADO: PARTE
INFERIOR DO CALÇADO,PRODUZIDA EM BORRACHA NATURAL. FRISO NA COR
VERMELHA. PALMILHA: CONSTITUÍDA DE TECIDO POLIÉSTER, DUBLADA COM
E.V.A. (COPOLÍMERO DE ETILENO ACETATO DE VINILA) COM ESPESSURA DE 4
MM. NOS TAMANHOS DE 20 AO 35.

Uni 430 47,50

2

TÊNIS INFANTIL MODELO: DE CADARÇO LATERAL/TIRA TRASEIRA E LÍNGUA:
PEÇAS INTEGRANTES AO CABEDAL, CONSTITUÍDO EM LONA (TECIDO 100%
ALGODÃO) COM GRAMATURA DE 376 G/M2, DUBLADO COM SARJA (TECIDO
100% ALGODÃO). COSTURA DO TÊNIS: O CABEDAL DEVERÁ SER COSTURADO
COM LINHA 40 EXTERNA, E LINHA 60 INTERNA, 100% POLIAMIDA, COM
VARIAÇÃO ENTRE 4 E 5 PONTOS POR CENTÍMETRO. FORRO LATERAL E FORRO
DA LÍNGUA: PEÇA INTEGRANTE DO CABEDAL, CONSTITUÍDA DE SARJA (TECIDO
100% ALGODÃO) COM GRAMATURA DE 300 G/M2. CONTRAFORTE: PEÇA
SITUADA NA REGIÃO DO CALCANHAR QUE TEM FINALIDADE DE ARMAR E
ENRIJECER A PARTE TRASEIRA DO CALÇADO, CONSTITUÍDA EM RESINA
TERMOPLÁSTICA COM ESPESSURA DE 2,0MM. ILHOSES: PEÇA INTEGRANTE
PARA REFORÇO DOS FUROS POR ONDE PASSA O CADARÇO (MATERIAL EM
ALUMÍNIO). COR: AZUL MARINHO. ESTAMPA EM SILKSCREEM A LOGO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO NAS LATERAIS DO TÊNIS.
SOLADO: PARTE INFERIOR DO CALÇADO,PRODUZIDA EM BORRACHA NATURAL.
FRISO NA COR VERMELHA. PALMILHA: CONSTITUÍDA DE TECIDO POLIÉSTER,
DUBLADA COM E.V.A. (COPOLÍMERO DE ETILENO ACETATO DE VINILA) COM
ESPESSURA DE 4 MM. NOS TAMANHOS DE 32 AO 44.

Uni 870 50,50

LOTE 03 - MEIAS

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VLR UNIT (R$)

1

MEIA, MODELO ESPORTE DE MEIO CANO, NA COR BRANCA; PUNHO EM TECIDO
JÉRSEI (MEIA MALHA) COM ASPECTO DE SANFONA 3 X 1; CANO, CALCANHAR,
PÉ E PONTA DO PÉ EM TECIDO JÉRSEI (MEIA MALHA) LISA. ESTAMPA EM
SILKSCREEN NAS LATERAIS EXTERNAS DO PÉ A INSCRIÇÃO COM A
LOGOMARCA DO MUNICÍPIO. CARACTERÍSTICA DO TECIDO: 70% ALGODÃO 24%
POLIAMIDA 4% ESLATANO 2% ELASTODIENO (FIO REVETIDO COM POLIMIDA).
ESTRUTURA PUNHO – JÉRSEI ( MEIA MALHA) COM DISPOSIÇÃO DE AGULHAS
1X3, ONDE UMA TECE E TRÊS FORMAM PONTO CARREGADO (“FANG”)
(ASPECTO = SANFONA 3X1), NA INSERÇÃO DO FIO DO ELASTODIENO. CANO,
CALCANHAR, PÉ E PONTA DO PÉ – JÉRSEI PLANO (MEIA MALHA) COM
FORMAÇÃO LISA. COR BRANCA. O TECIDO DEVERÁ CONTER ALVEJANTE
ÓTICO. GRAU DE BRANCURA – 155 + - 10 DESVIO TINTORIAL – 2,4 + 0,5 –
ATENDER TODAS AS NORMAS NBR – AS MEIAS DEVERÃO SER ENTREGUES
DEVIDAMENTE EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS E ETIQUETADAS.
LOGOMARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – PR,
LOCALIZADO NO CANO DA MEIA EM AMBOS OS LADOS, COM A MESMA SENDO
ESTAMPADA EM SILKSCREEM, DIRETAMENTE NO TECIDO, NA CONSTRUÇÃO
DO CANO DA PERNA DA MEIA. NOS TAMANHOS DE 20 AO 40.

Uni 2600 5,85

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 04 de junho de 2018.

Mário Augusto Pereira

Prefeito Municipal